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„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kraina Łęgów 

Odrzańskich” jest grupą partnerów i przedstawicieli różnych środowisk 
z terenu Doliny Odry, których jednoczy wspólny cel jakim jest zrównoważony 
rozwój regionu, szczególnie obszarów wiejskich. 

W skład LGD wchodzą partnerzy z 3 sektorów (samorządowego, 
biznesowego i społecznego) z obszaru 12 gmin. Są to gminy: Głogów (gmina 
wiejska), Pęcław, Rudna, Jemielno, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Ścinawa, 
Prochowice, Malczyce, Środa Śląska i Miękinia. Trójsektorowe porozumienie 
przedstawicieli tych sektorów liczy obecnie 53 członków.

Podstawowa działalność stowarzyszenia polega na wsparciu działalności 
mieszkańców z obszaru LGD zgodnie z Lokalną Strategią Rozwoju czyli 
dokumentem, w którym zostały zapisane cele, których osiągnięcie ma się 
przyczynić do zrównoważonego rozwoju tego obszaru. Opracowanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju odbyło się wspólnie z przedstawicielami różnych środowisk 
z terenu Partnerstwa. 

Stowarzyszenie wspiera poprzez typowanie do udzielania dotacji 
na projekty w ramach programów Leader oraz Fundusz Krainy Łęgów 
Odrzańskich (Program Działaj Lokalnie) i innych funduszy grantowych.

Program LEADER

Mimo, że okres programowania na lata 2007-2013 minął, nadal w ramach 
programu mieszkańcy Krainy Łęgów Odrzańskich, mogą skorzystać z wsparcia 
w następujących działaniach:

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej

Działanie w głównej mierze przeznaczone dla rolników, którego celem jest 
zwiększenie zakresu działalności i dochodów gospodarstw rolnych na terenie 
lokalnej grupy działania. W ramach tego działania można pozyskać dotację 
do wartości 100 tys. zł.

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 

Działanie przeznaczone jest dla nowych oraz dla już funkcjonujących 
przedsiębiorców, których działalność znajduje się na terenie LGD. Działanie 
ma zapewnić sprawniejsze i efektywniejsze wykorzystanie przedsiębiorstw 
oraz wzrost zatrudnienia w sektorze gospodarczym. W ramach tego działania 
przedsiębiorca może pozyskać do 300 tys. zł. Wysokość dotacji uzależniona 
jest od liczby stworzonych etatów.

Odnowa i rozwój wsi

Działanie przeznaczone dla mieszkańców wsi i małych miasteczek polegające 
na poprawie wizerunku i funkcjonalności poszczególnych miejscowości. 
W ramach tego działania mieszkańcy przy współpracy z lokalnym samorządem 
mogą zmieniać przestrzeń publiczną zgodnie z własnymi potrzebami 
i oczekiwaniami. Na jedną miejscowość można pozyskać do 500 tys. zł.

Małe projekty

Działanie wspierające inicjatywy mieszkańców wsi i miast dla zmiany swojego 
otoczenia i warunków funkcjonowania. Małe projekty skierowane są na 
podnoszenie świadomości i jakości życia społeczności lokalnej, a także na 
rozwijanie turystyki lub rekreacji, twórczości ludowej, lokalnego dziedzictwa 
przyrodniczego, kulturowego i historycznego. W ramach działania istnieje 
możliwość wsparcia jednorazowego projektu do kwoty 50 tys. zł dotacji, ale 
nie więcej niż 200 tys. zł w całym okresie programowania.

Kolejny nabór odbędzie się w miesiącu maju (działanie: „Małe projekty”, 
„Odnowa i rozwój wsi”). Nabory na pozostałe działania („Różnicowanie w 
kierunku działalności nierolniczej, „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiebiorstw”) 
będą uzależnione od zwolnionych środków niewykorzystanych w poprzednich 
naborach. Szczegóły dotyczące terminów naborów będą znane w ciągu 
najbliższych tygodni i dostępne będą na stronie www.lgdodra.pl. 

Szczegółowe informacje na temat poszczególnych działań można znaleźć 
w Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” dostępnej na stronie www.lgdodra.pl

Skorzystaj z animacji 
lub doradztwa 
w zakresie programu Leader
Skontaktuj się z naszym animatorem ds. przygotowywania projektów:

Kontakt: 76/858 45 45 lub 509 347 189 
e-mail: malgorzatakowalczyk@lgdodra.pl 
                lub lgdodra@op.pl

Doradztwo w zakresie ochrony 
przyrody i krajobrazu 

dot. naboru tematycznego.
Andrzej Ruszlewicz, przyrodnik, animator Partnerstwa Krainy Łęgów 
Odrzańskich, specjalista ds. Natury 2000. 

Kontakt: AndrzejRuszlewicz@lgdodra.pl

Więcej na www.lgdodra.pl

Wydawca:                                    Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
                                                       „Kraina Łęgów Odrzańskich”
                                                        Plac Kopernika 6, 59 -230 Prochowice
                                                        tel.: (76) 858 45 45, fax: (76) 858 54 54
                                                        e-mail: lgdodra@op.pl, www.lgdodra.pl 
Redakcja biuletynu:                 Zbigniew Posacki
Teksty:                                          Zbigniew Posacki, Grzegorz Kot, Rafał Plezia,
                                                        Anna Peregrym, Wacław Kwiek, Wanda Hańska,  
                                                       Tomasz Sokołowski, Justyna Tracichleb
Zdjęcia:                                        Zbigniew Posacki (str. 4, 5, 14, 16),
                                                       Rafał Plezia (3, 4, 12, 14), Anna Peregrym (4),
                                                       Adam Malkiewicz (11), Grzegorz Kot (13, 15), 
                                                       Ewa Smutyło (15), Paweł Flunt (9),  Arch. Stow. (8, 9) 
Zdjęcie okładka:                       Zbigniew Posacki
Opracowanie krzyżówki:       Leszek Rydz
Opracowanie grafi czne:        Dorota Bryja-Wiśniewska
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Kronika Łęgów Odrzańskich
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 

wspólnie z Towarzystwem Ziemi Głogowskiej 

zorganizowały w połowie listopada ubiegłego roku 

seminarium popularno-naukowe pt. „Dziedzictwo 

historyczno-kulturowe w Krainie Łęgów Odrzańskich”. 

Spotkanie odbyło się w Państwowej Wyższej Szkole 

Zawodowej w Głogowie.

Trwałym efektem seminarium będzie wydanie Kroniki Łęgów Odrzańskich, 
popularnonaukowego wydawnictwa regionalnego zawierającego wiedzę 
o regionie Krainy Łęgów Odrzańskich. Celem tej publikacji jest popularyzacja 
wiedzy o regionie i wzrost tożsamości mieszkańców, zapoznanie 
z najważniejszymi wartościami przyrodniczymi, historycznymi, kulturowymi 
i społecznymi subregionu Krainy Łęgów Odrzańskich.

Drugi numer „Kroniki Łęgów Odrzańskich” zawierać będzie wszystkie 
referaty. Nakład 1000 egzemplarzy, pełny kolor, format B5. Pierwsze wydanie 
kroniki poświęcone jest przyrodzie w Krainie Łęgów Odrzańskich.

Bal Partnerstwa z przed wieku
Po raz drugi w Łęgach odbył się Bal Partnerstwa 
z udziałem członków, radnych i działaczy LGD „Kraina 
Łęgów Odrzańskich”. Tym razem tematem przewodnim, 
wymyślonym przez organizatorów - gospodarzy, były 
lata dwudzieste. Bal był organizowany przy udziale 
sprawdzonego partnera Stowarzyszenia „Jezierzyca” 

z Krzelowa i LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”. 
Tradycyjnie na balu wręczono tytułu „Pasterza Krainy Łęgów Odrzańskich”, 

uczynili to przy otwarciu przedstawiciele organizatorów: Rafał Plezia – prezes 
LGD i Wanda Hańska – prezes Jezierzycy. 

W tym roku tytuły otrzymali: Stanisław Jastrzębski - burmistrz Brzegu 
Dolnego oraz Ewa Smutyło - prezes Fundacji EduSilesia. Burmistrz wyróżnienie 
otrzymał za opiekę i realizację celów Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich, 
w szczególności za rozwój w kierunku turystyki nadodrzańskiej i poszerzanie 
oferty wodniackiej w Krainie Łęgów Odrzańskich oraz lobbing na rzecz 
rozwoju rzeki Odry na Dolnym Śląsku i w Polsce. 

Pani Prezes Fundacji za opiekę i realizację celów Partnerstwa Krainy Łęgów 
Odrzańskich jako Animator Krainy Łęgów Odrzańskich, w szczególności za: 
aktywną postawę i zaangażowanie w rozwój animacji i edukacji regionalnej, 
kreatywne podejście oraz promocję walorów Krainy Łęgów Odrzańskich.

Oprócz ogromnych podziękowań dla organizatorów za przygotowanie 
imprezy, wielkie brawa należą się także uczestnikom balu, których 
zaangażowanie w postaci doboru strojów i dobrej zabawy uświetniło udaną 
imprezę. 

Nowe publikacje dla turystów
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” wydała 
reedycję publikacji promujących nasz region. Jest to 
mapa oraz przewodnik. Oprócz aktualizacji tekstów, 
zostało zmienione wiele zdjęć. Publikację są bezpłatne 
i będą kolportowane podczas wydarzeń promocyjnych 
Łęgi Odrzańskie.

fot. A. Peregrym

fot. R. Plezia
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wyszkolonych 71 osób z zakresu obsługi ruchu turystycznego i promocji 
turystycznej obszaru partnerów.

Ponadto na terenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich zostanie opracowana 
marka lokalna Szlaku Odry. Zaktualizowany będzie przebieg szlaku 
rowerowego do portalu internetowego, przebudowany portal turystyczny 
szlakodry.pl oraz nakręcone będą fi lmy promocyjne „na szlaku odry”. Będą 
też zakupione 2 galary wraz z wyposażeniem oraz przeszkolonych zostanie 10 
sterników motorowodnych, a także odbędzie 5 dniowy spływ Szlakiem Odry 
cykl akcji „Bliżej Odry” .

Zadanie będzie realizowane na terenie grup LGD: „Kraina Łęgów 
Odrzańskich”, „Spichlerz Górnego Śląska”, „Szlakiem Granitu”, „Partnerstwo 
Ducha Gór” i „Kwiat Lnu” do listopada br., w ramach programu Leader 
z działania projekty współpracy. 
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Potencjał rękodzielników
W Centrum Turystyki i Kultury w Ścinawie w dniu 

8 kwietnia odbyło się Forum Rękodzielnicze, którego 

organizatorem było Stowarzyszenie Lokalna Grupa 

Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”. Wzięło w nim 

udział 26 rękodzielników z Krainy Łęgów Odrzańskich. 
Po otwarciu Forum przez Burmistrza 

Ścinawy Andrzeja Holdenmajera oraz 
Prezesa LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
Rafała Plezia, swoją prezentację rozpoczęli 
rękodzielnicy. Były wśród nich osoby, 
z którymi LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
współpracuje od lat, jednak większość 
stanowiły nowe osoby, realizujące swoje pasje.

Liczną grupą były panie zajmujące się 
haftem i szydełkowaniem, ale był również: 
carving i biżuteria, rzeźba w drewnie, lalki 
ręcznie szyte, ceramika artystyczna i użytkowa, 
anioły z masy solnej, wyroby ze słomy, kartki 
3D, papierowa wiklina, tkactwo i haft, ręcznie 

kute skrzynie na listy, witraże, ceramika, obrazy olejne, oraz wyroby z drewna. 
W drugiej części Forum przystąpiono do dyskusji na temat metod, 

sposobów i narzędzi wzmocnienia własnego kapitału. Wśród zaproponowanych 
rozwiązań kładziono naciska na wspólne działania pod jednym szyldem oraz 
zwiększanie dostępności do informacji wewnątrz grupy, jaki i na zewnątrz 
– reklama, informowanie klientów, zmianę świadomości potencjalnych 
odbiorców.

W trzeciej części spotkania omówiono zagadnienia związane z organizacją 
Festiwalu Rękodzieła – imprezy o charakterze promującym i integrującym 
środowisko rękodzielników z tereny Krainy Łęgów Odrzańskich. Uczestnicy 
zadeklarowali chęć dalszej współpracy z LGD KŁO oraz podejmowania wysiłku 
nad budowaniem wspólnej marki produktów lokalnych. Pierwsze Forum 
Rękodzielnicze w Ścinawie ukazało ogromy potencjał - życzmy sobie, aby został 
on należycie wykorzystany i zaprezentowany podczas planowanego Festiwalu.

Konwent włodarzy
W nowo wyremontowanej bibliotece w Wołowie 9 kwietnia 
odbył się kolejny konwent włodarzy z regionu Kraina 
Łęgów Odrzańskich. Na spotkaniu gościliśmy Sekretarza 
Stanu w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji 
Stanisława Huskowskiego, Marszałka Województwa 
Dolnośląskiego Cezarego Przybylskiego, Posła na Sejm 
Michała Jarosa oraz Radną Sejmiku Wojewódzkiego 

Wiolettę Susmanek. 

Kilka zdań na temat przyszłego okresu programowania na lata 2014-
2020 powiedział Paweł Czyszczoń Dyrektor Wydziału Obszarów Wiejskich 
oraz Magdalena Bednarska-Wajerowska Dyrektor Wydziału Koordynacji 
Polityki Regionalnej. Gospodarzem konwentu był Dariusz Chmura Burmistrz 
Miasta i Gminy Wołów oraz Rafał Plezia Prezes Lokalnej Grupy Działania 
Kraina Łęgów Odrzańskich. Na konwencie włodarze oraz przedstawiciele 

gmin nadodrzańskich dyskutowali 
nad przyszłością Krainy Łęgów 
Odrzańskich oraz rozpoczęli 
pracę nad nową Lokalną Strategią 
Rozwoju pod kątem nowych 
wytycznych. Strategia jest niezbędna 
do ubiegania się przez LGD „Kraina 
Łęgów Odrzańskich” o dotację na 
obszary wiejskie.

Przewodnik za ladą
Pod koniec lutego w Winnicy Jaworek w Miękini wraz 
z pięcioma partnerami LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
rozpoczęła realizację projekt pt. „Przewodnik za 
ladą”. Głównym celem pomysłu jest poprawa obsługi 
turystycznej oraz wspólna promocja obszarów 
wiejskich poprzez powstanie turystycznych punktów 
informacyjnych pod nazwą „Przewodnik za ladą”. 

W spotkaniu uczestniczyło około 60 osób. Poszczególne LGD 
zaprezentowały swoje zasoby turystyczne, produkty lokalne, ciekawe miejsca 
i wydarzenia oraz został omówiony program projektu.

W ramach projektu powstanie i wyposażonych zostanie 65 punktów 
„Przewodnika za ladą” na terenie 5 partnerskich LGD oraz zostanie 

Zarząd Województwa Dolnośląskiego za pośrednictwem 

Stowarzyszenia Lokalna Grupa 

Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”

działającego na terenie gmin: Głogów (gmina wiejska), 

Pęcław, Rudna, Jemielno, Ścinawa, Wińsko, Wołów,  

Brzeg Dolny, Prochowice, Malczyce, 

Środa Śląska, Miękinia

w ramach działania 4.1/413 „Wdrażanie Lokalnych 

Strategii Rozwoju” objętego Programem  Rozwoju 

Obszarów Wiejskich 2007-2013 

ogłasza konkurs nr II/2014

na składanie wniosków o przyznanie pomocy na 

operacje, które odpowiadają warunkom przyznania 

pomocy z zakresu następujących działań:

ZAKRES OGÓLNY
1.    Odnowa i rozwój wsi, limit dostępnych środków: 

158 253,75 złotych

2.    Małe projekty tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom 
przyznania pomocy w ramach Osi 3, ale przyczyniają się do 

osiągnięcia celów tej osi , limit dostępnych środków: 
200 078,17 złotych; w tym na przedsięwzięcia I, II oraz IV 

przeznacza się kwotę 200 078,17 zł;

ZAKRES TEMATYCZNY
1.    Odnowa i rozwój wsi, limit dostępnych środków: 

567 197,94 złotych w tym na przedsięwzięcie II przeznacza się 
kwotę 567 197,94 złotych.

2.    Małe projekty tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom 
przyznania pomocy w ramach Osi 3, ale przyczyniają się do 

osiągnięcia celów tej osi, limit dostępnych środków: 
15 916,80  złotych; w tym na przedsięwzięcie II, cele szczegółowe 

1.2, 1.3 i 1.4 przeznacza się kwotę 15 916,80 złotych.
Termin składania wniosków: 

15.05.2014 – 28.05.2014 r. do godziny 16:00.

Wnioski wraz z załącznikami należy składać bezpośrednio 

w biurze Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Kraina 

Łęgów Odrzańskich, które mieści się w Prochowicach  przy 

Placu Kopernika 6 (wejście od ul. Jagiellońskiej) od poniedziałku 
do piątku w godz. 8.00–16.00.

Wniosek należy złożyć w wersji papierowej oraz w wersji 
elektronicznej (na płycie CD lub DVD) wraz z oświadczeniem 

zgodności wersji papierowej i elektronicznej.

Szczegółowe informacje dotyczące naboru, w tym kryteria wyboru 
operacji, wykaz niezbędnych dokumentów wraz z formularzem 

wniosku o przyznanie pomocy i instrukcją wypełniania dostępne 
są na stronie internetowej LGD „Krainy Łęgów Odrzańskich”: 
www.lgdodra.pl, w biurze LGD oraz na stronie internetowej 

Wydziału Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego www.umwd.dolnyslask.pl 

Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”  udziela 
bezpłatnych konsultacji dot. przygotowania wniosku. Wnioski 

złożone po upływie określonego w ogłoszeniu terminu nie będą 
rozpatrywane. Wnioski złożone droga pocztową, faksem lub drogą 

elektroniczną nie będą rozpatrywane. 

Dodatkowe informacje można uzyskać w biurze LGD w Prochowicach 
przy Placu Kopernika 6 od poniedziałku do piątku 

w godz. 8.00–16.00, tel.: 76/ 858 45 45, 
e-mail: malgorzatakowalczyk@lgdodra.pl;

Za prawidłowe sporządzenie wniosku odpowiada 

wnioskodawca. 

Kolejne pieniądze 

rozdysponowane
W marcu LGD przekazało wnioski do instytucji 
wdrażających z pierwszego w tym roku naboru 
wniosków do programu Leader, przeprowadzonego przez 
Lokalną Grupę Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”. 
Największym zainteresowaniem benefi cjentów cieszyło 
się działanie „Małe projekty”, do którego wpłynęło 
55 wniosków. W sumie Rada LGD oceniła 71 projektów. 

Pierwszy w tym roku nabór wniosków, podzielony był na dwa zakresy: 
tematyczny i ogólny. W każdym z nich można było składać projekty do czterech 
działań. Limit dostępnych środków wynosił ponad 2,2 mln. Największym 
zainteresowaniem benefi cjentów cieszyło się działanie „małe projekty”, do 
którego wpłynęło 55 projektów. Dostępnych środków w tym naborze było 
419 539,50 zł. Szczególnie cieszy tutaj coraz większa aktywność organizacji 
pozarządowych, osób fi zycznych i parafi i, (15 wniosków) dla których m.in. ze 
względu na refundację środków, są to trudne do pozyskania pieniądze. 

Do działania „Odnowa i rozwój wsi”, z którego głównie korzystają 
samorządy, wpłynęło 6 wniosków na sumę 788 090 zł. Dostępnych środków 
w tym działaniu było ponad 922 tys., a więc limit w tym przypadku nie został 
w pełni wykorzystany.

W działaniu „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” w ramach 
naboru zwykłego wpłynęły tylko 2 wnioski na sumę 149 tys. Nie wpłynął 
żaden wniosek w ramach naboru tematycznego i tutaj dostępna alokacja 
w wysokości 140 tys. nie została w ogóle wykorzystana.

Dość sporym zainteresowanie cieszyło się działanie „Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw” w naborze zwykłym. O dostępną alokację 283 tys. 
ubiegało się 4 wnioskodawców, natomiast w naborze tematycznym o 319 tys. 
ubiegało się 3 wnioskodawców.

Głównymi działaniami jakie będą realizowane w ramach złożonych 
projektów to budowy i modernizacje świetlic wiejskich, zagospodarowanie 
miejsc rekreacji, ścieżki edukacyjne, remonty zabytków, wsparcie imprez 
tematycznych, a także projekty proturystyczne i proekologiczne.

Ostateczne listy rankingowe wniosków są dostępne na stronie 
www.lgdodra.pl w zakładce Leader.

fot. A. Peregrym

fot. A. Peregrym

fot. Z. Posacki

fot. Z. Posacki fot. Z. Posacki

fot. R. Plezia

fot. R. Plezia

fot. A. Peregrym

fot. A. Peregrym
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Gdy link jest za długi
Zamieszczając informację w Internecie, zdarza się, że 
mamy mało miejsca na zamieszczenie treści i jednocześnie 
długiego linka (np. Twitter). Rozwiązaniem są narzędzia 
do skracania adresów internetowych 

Wpisując w wyszukiwarce polecenie „short link” pojawią się serwisy, na 
których można w wygodny i szybki sposób skrócić długi link.

Ja korzystam z bitly.com. Kopiujemy najpierw wybrany adres, wklejamy 
do okienka i klikamy na polecenie „shorten”. Pojawia nam się zmieniony link 
przekierowujący na wybraną przez nas stronę.

Trzeba oczywiście liczyć się z zagrożeniem, że link może mieć ograniczony 
czas działania, nie ma gwarancji, że link będzie aktywny po kilku miesiącach 
lub latach. 

Decydując się na rejestrację w tym serwisie, można śledzić statystyki 
kliknięć na swoje linki oraz skorzystać z opcji „bundle”, czyli „paczka” zebrać 
w jednym miejscu wiele linków w zaplanowanej wcześniej kolejności. Daje to 
możliwość zaprezentowania w jednym linku całego portfolio lub kilku opcji 
oferty dla klienta.

Kod QR 
Kod Quick Response czyli szybka odpowiedź, służy 
do kodowania dwuwymiarowych znaków, aby mogły 
być błyskawicznie odczytane przez specjalne czytniki. 
Nośnikiem danych są kwadratowe ciemne i jasne moduły.

Coraz częściej spotkać można QR kody na różnych produktach, plakatach, 
publikacjach, stronach internetowych. Zeskanować je można telefonem za 
pomocą wbudowanej kamery po wcześniejszym zainstalowaniu programu 
do ich zczytywania. Za pomocą kodu można zapisać linki do stron www lub 
wizytówki zawierające nazwę, adres, telefony i linki do stron www, wiadomość 
e-mail, wiadomość sms, pozycję geografi czną, tekst, hasło do sieci wi-fi  i wiele 
innych informacji.

Korzystając z darmowych generatorów on-line, można w prosty sposób 
wygenerować własny QR kod, który pobrać można na komputer w postaci 
pliku grafi cznego (JPG, PNG, GIF, TIFF). Zamieścić go można na stronie, na 
portalu społecznościowym, na publikacji lub wydrukować na drukarce i nakleić.

QR nie muszą być czarno-białe. Ważne jest jednak, aby pomiędzy 
obszarami jasnymi i ciemnymi był jak największy kontrast. Kody mają różne 
rozmiary i stopień skomplikowania wzoru, uzależnione to jest od ilości 
zapisanych w nich danych. Najbardziej rozbudowana wersja może zawierać 
do 4000 znaków alfanumerycznych, czyli liter, cyfr i znaków specjalnych. 

Dzięki korekcji błędów kod QR może być odczytany nawet wówczas, jeśli 
fragment kodu został zniszczony lub jest nieczytelny. Stosuje się cztery typy 
korekcji: L (standardowa), M, Q i H. Zapewniają one odszyfrowanie kodu, 
gdy nieczytelnych jest odpowiednio 7, 15, 25 i 30 procent obrazka z kodem. 
Im lepsza korekcja, tym mniej danych można zapisać. Z QR kodów można 
korzystać z telefonów na systemie Android oraz iOS.

Stowarzyszenie Kraina Łęgów Odrzańskich wykorzystuje QR kod z linkiem 
do pobrania aplikacji mobilnej na telefony promującej walory turystyczne 
Łęgów Odrzańskich.

Przykładowy generator kodów: http://www.qr-online.pl/
Źródło:
http://www.komputerswiat.pl/jak-to-dziala/2011/06/wszystko-o-kodach-qr.aspx

Aplikacja „Łęgi Odrzańskie” do ściągnięcia zarówno w sklepie Google 
Play jak i w Itunes. Wystarczy w swoim sklepie z aplikacjami wpisać Łęgi 
Odrzańskie, albo zeskanować poniższe kody:

Co w Łęgach ćwierka ?
Twitter jest darmowym portalem społecznościowym 
w postaci mikrologa. Na swoim profi lu można zamieszczać 
tak zwane tweety, czyli krótkie wiadomości tekstowe do 
140 znaków. Od kilku tygodniu na tym portalu dostępna 

jest też Kraina Łęgów Odrzańskich.

Tweety mogą zawierać również zdjęcia i linki. Z załączanych zdjęć tworzy 
się galeria, którą można osobno przeglądać. 

Twitter modny jest wśród osób publicznych, wykorzystują go politycy, 
publicyści, dziennikarze i celebryci. Swoje profi le mają także gazety, stacje 
radiowe, serwisy informacyjne, portale , czasopisma, instytucje państwowe, 
urzędy. 

Osoby nieposiadające konta również mogą przeglądać profi l, wiadomości 
i galerię, ale nie zobaczą, kto obserwuje dany profi l. Te opcje dostępne są tylko 
dla posiadających własny profi l.

oprac: Tomasz Sokłowski

Remont zabytków z Leadera
Odnawiany kościół w Wyszęcicach staje się pomału 
lokalną perełką architektury sakralnej Krainy Łęgów 
Odrzańskich, dzięki dofi nansowaniu z programu Leader 
oraz aktywności Proboszcza parafi i Św. Marcina 
w Krzelowie. W 2013 r. Proboszcz podpisał umowy na 
dofi nansowanie w kwocie 240 tys. zł. 

Bardzo zły stan kościoła z XIV wieku pw. Michała Archanioła w Wyszę-
cicach skłonił proboszcza parafi i Dariusza Rzepkę do wystąpienia do Lokalnej 
Grupy Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” po środki na remont dwóch 
hełmów wieży i elewacji kościoła. Środki zostały pozyskane z programu Leader, 
z działań „Odnowa i rozwój wsi” i „Małe projekty” w ramach „Wdrażania 
lokalnych strategii rozwoju” - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013. 

Umowy z Samorządem Województwa Dolnośląskiego zostały już 
podpisane. Remont hełmu wieży, został już ukończony. Hełmy zostały pokryte 
blachą miedzianą i aktualnie przystąpiono do prac przy elewacji wieży. 
Dodatkowo, staraniami proboszcza, została pozłocona kula i krzyż znajdujący 
się na szczycie wieży. Oprócz tego, kościół został wewnątrz odmalowany, 
zakupiono nowy mosiężny żyrandol wraz z kinkietami. Wieża kościoła zostanie 
pokryta tynkiem w technice sgraffi to. 

Info i zdjęcia: Wanda Hańska

Na Dworze w Mojęcicach 
Stowarzyszenie Miłośników Mojęcic „Dwór Mojęcice” 
jest realizatorem projektu „Park przy Dworze –obraz 
wielokulturowego życia mieszkańców w Krainie Łęgów 
Odrzańskich”. We wrześniu 2012 roku Stowarzyszenie 
złożyło wniosek do LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 
o przyznanie pomocy w ramach działania „Małe projekty”.
Park powstał na początku XVII wieku. Jego ówcześni właściciele dbali 
o właściwy dobór roślin, zadrzewienie i cały ekosystem, w skład którego 
wchodził również dobrze utrzymany staw. Do wybuchu II wojny światowej 
park był wielokrotnie modernizowany. Po jej zakończeniu, do roku 2012, nie 
przechodził kompleksowych prac rewitalizacyjnych, dlatego też jego piękno 
uległo degradacji. Celem przywrócenia mu dawnej świetność Stowarzyszenie 
we wrześniu 2012 roku złożyło wniosek o przyznanie pomocy w ramach 
działania Wdrażanie lokalnej strategii rozwoju – „Małe projekty”, którą 
uzyskało w wysokości 24 687,88 zł.
Przy pracach rewitalizacyjnych park byli zaangażowani członkowie 
stowarzyszenia - głównie mieszkańcy Mojęcic. Wykonane zostały liczne 
nasadzenia roślin wraz z ich codzienną pielęgnacją. Ich rodzaj i ilość wykazana 
została w „projekcie zagospodarowania park. Przy cięższych pracach, których 
wykonanie ręczne było niemożliwe został wykorzystany sprzęt P.P.H.U. Rol - Pol 
Sp. z o.o. Mojęcice użyczony stowarzyszeniu.
Dzięki rewitalizacji parku region Krainy Łęgów Odrzańskich nabierze 
niepowtarzalnych walorów przyrodniczych i kulturowych. Rosną tu rodzime 
gatunki drzew i krzewów t.j. (buk czerwony, jesion wniosły, grab pospolity, 
dęby świerki lipa drobnolistna) i krzewy (trzmielina zwyczajna, trzmielina 
brodawkowa, głóg dwu szyjkowy, głóg wielkoowocowy, cis pospolity). 
Stanowi także element zabytkowego kompleksu pałacowego, będącego 

przy tym użytkowym obiektem służącym rekreacji mieszkańców wsi. Park 
został w znacznej części wyczyszczony i zagospodarowany pod potrzebny 
mieszkańców. Wybudowany został plac zabaw. Dokonano licznych nasadzeń 
drzew i krzewów ozdobnych. 
Edukacja poprzez rekreację
Mając na uwadze wysoki potencjał przyrodniczo - rekreacyjny parku 
mieszkańcy planują zaadaptowanie tego miejsca jako swoistego punktu 
edukacyjno - rekreacyjnego. Ze szczególnym zwróceniem uwagi na zachowanie 
i ochronę istniejącej przyrody. Na przykładzie istniejącego krajobrazu parku 
można przedstawić ludności zamieszkałej na terenie działania LGD ciekawą 
fl orą i fauną oraz istniejącą między nimi równowagę biologiczną. 
Informacje na temat fl ory i fauny parku, a także na temat ochrony przyrody 
zamieszczone będą na ośmiu tablicach edukacyjnych, zamontowanych 
w różnych obszarach parku tworząc ścieżkę edukacyjną. Takie informacje 
będą ciekawym elementem edukacyjnym, nie tylko dla osób zwiedzających 
to miejsce, ale również mogą być wykorzystane w lekcjach przyrodniczych dla 
uczniów szkół z terenu Krainy Łęgów Odrzańskich.
Wiejskie Centrum Edukacji Regionalnej
Na terenie parku wyznaczone zostaną miejsca spotkań i pogadanek 
dydaktycznych z paleniskiem oraz ławkami i huśtawką. Przy najbardziej 
okazałych drzewach zamontowane zostaną siedliska drewniane, z których 
roztacza się widok na najładniejsze miejsca w parku. Od strony ulicy 
zamontowane zostaną kratki na pnącza celem stworzenia zielonej ściany, 
która będzie stanowić naturalną osłonę terenu parku. 
W spichlerzu znajdującym obok parku urządzona zostanie wystawa narzędzi 
i maszyn rolniczych oraz przedmiotów codziennego użytku gospodarstw 
wiejskich, którą będzie można nieodpłatnie zwiedzać, a jednocześnie będzie 
ona początkiem tworzenia Wiejskiego Centrum Edukacji Regionalnej. Ponadto 
z parku korzystać będą również uczestnicy szkoleń, konferencji i innych imprez 
organizowanych we dworze, w którym istnieje baza hotelowa. Park będzie 
ogólnodostępny, a wstęp do niego będzie bezpłatny.
Mieszkańcy dokładają wszelkich starań aby park wraz z pałacem stał się 
centrum kulturalno – społecznym Mojęcic. Stowarzyszenie Miłośników Mojęcic 
od 2012 roku w Pałacu ma również swoją siedzibę. Na dzień dzisiejszy jest to 
miejsce ogólnodostępne dla mieszkańców Mojęcic jaki i również dla turystów. 
Z inicjatywy mieszkańców i przy wsparciu Stowarzyszenia w parku dostępny 
jest również plac zabaw. Zrekonstruowanie parku w ramach realizowanego 
projektu i dalsze prace przy nim, pozwolą na odtworzenie jego dawnej 
świetności, co wydatnie przyczyni się do uatrakcyjnienia wsi Mojęcice. 

Info i zdjęcia: Wacław Kwiek
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VII Festiwal 
„Ścinawski 
Blues nad Odrą”
Blues w Ścinawie 
zamieszkał na stałe 
i niezmiennie cieszy 
się ogólnopolskim 
rozgłosem, muzyką 
na wysokim poziomie, 
sympatyczną atmosferą i fantastyczną publicznością. W tym 
roku wydarzenie odbędzie się w dniach 18-19 lipca br. Festiwal 
to również Konkurs Amatorskich Zespołów Bluesowych, który 
odbędzie się w piątek (18 lipca), a na zakończenie dnia wystąpią 
„Szulerzy”. Drugiego dnia wystąpią Cree, Around The Blues, 
Carvin Jones Band, Daro Blues Band, Po Godzinach Blues Band.
Ponadto organizatorzy wspólnie z Moto Silesia zapraszają na 
ZLOT MOTOCYKLOWY w dniach: 18-20 lipiec. Miejsce 
zlotu i koncertów PORT ŚCINAWA.

Międzynarodowy Festiwal Kultury 

Ludowej w Środzie Śląskiej
Prezentacja osiągnięć zespołów folklorystycznych z kraju 
i zagranicy, stoiska z wyrobami lokalnymi, barwne stroje i taniec 
to elementy, które składają się na niewątpliwą popularność 
kultury ludowej. Międzynarodowy Festiwal Kultury Ludowej to 
szansa i możliwość prezentacji różnych jej dziedzin szerszemu 
gronu odbiorców. W tym roku wydarzenie odbędzie się w dniu 
26 lipca.

Święto Jemioły i Pieroga w Jemielnie
Jest to cykliczne święto, organizowane przez GOUK w Jemielnie 
już po raz piąty i ma przypomnieć zapomniane dziedzictwo 
kulinarne naszych przodków. W tym roku odbędzie się 27 lipca 
na boisku sportowym przy amfi teatrze w Jemielnie.
Podczas święta wystawiane są stoiska z pierogami oraz 
rozstrzygany jest konkurs na „Najsmaczniejszego pieroga”. 
Uczestnicy imprezy mogą degustować i oceniać wystawione 
przysmaki. Wystawione są różnego rodzaju stoiska 
z wyrobami, np. siana, słomy, garncarstwa, itp. W trakcie 
święta przeprowadzane są konkurencje sprawnościowe między 
sołectwami, natomiast każdy uczestnik święta może brać udział 
w różnego rodzaju konkursach. W trakcie będę trwały występy 
grup biesiadnych i folklorystycznych. 
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Średzki Piknik Olimpijski 
W ramach imprezy w dniach 24-25 maja, odbędą się 
koncerty, pokazy taneczne i sportowe oraz zawody na akwenie 
wodnym Kajaki. Multum atrakcji dla całej rodziny. Organizatorzy 
gwarantują relaks na najwyższym poziomie.

Dolnośląska Wystawa - Konkurs Modeli 
Kartonowych i Plastikowych oraz Konkurs 
Kartonowych i Plastikowych Redukcyjnych 
Modeli Kolejowych, 
odbędzie się w dniach 13–15 czerwca w Wołowie
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Flis Odrzański w Ścinawie

5 lipca uroczyste rozpoczęcie Flisu z dołączeniem Tratwy 
Flisaków, zbudowanej w Porcie w Ścinawie. 

Dni Wołowa 
Tegoroczne święto miasta odbędzie się w dniach 20-21 

czerwca na terenie przy Basenie Miejskim na ul. Panieńskiej. 
W programie liczne koncerty, prezentacje, wystawy. Zobaczyć 
będzie można również występy lokalnych talentów, pokazy 
taneczne, pobawić się na zabawie tanecznej czy dyskotece. Na 
najmłodszych czeka park rozrywki. Wszystko to w otoczeniu 
wielu stoisk handlowych, gastronomicznych, promocyjnych. 
W ubiegłym roku wystąpili m.in.: Dżem, Ewelina Lisowska, Norbi.
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Lipcówka w Krzelowie
To już cykliczne święto, o zasięgu regionalnym, a nawet 
i międzynarodowym, odbywające się w pierwszym tygodniu lipca.
Organizator - Stowarzyszenie Jezierzyca pragnąć pielęgnować 
i kultywować tożsamość lokalnej społeczności, nierozerwalnie 
związaną z fi gurą Matki Boskiej Jagodnej, przywiezioną z Borek 
Wielkich przez pierwszych przesiedleńców przybyłych na 
zachodnie ziemie odzyskane. 
Celem organizatorów jest przybliżenie historii związanej 
z Figurą Matki Boskiej Jagodnej, a także upowszechnianie 
kultury kresowej i polskich tradycji narodowych.Podczas imprezy 
organizatorzy promują produkty lokalne: krzelowskie pierogi 
i pierogi z jagodami, lokalnych artystów i twórców, krzewi 
kulturę poprzez bardzo 
różnorodne występy 
artystyczne i animacje 
dla dzieci i młodzieży.
m.in.: Dżem, Ewelina 
Lisowska, Norbi.

Dni Malczyc
„Festyn gminny Dni Malczyc” organizowany 
przez Gminny Ośrodek Kultury w Malczycach 
w tym roku odbędzie się w dniach 28-29 czerwca. 
Podczas festynu zorganizowane zostaną stanowiska 
rękodzielnicze, w których odbywać się będą bezpłatne, otwarte 
warsztaty dla wszystkich chętnych. Lokalni twórcy – amatorzy 
zaprezentują różne techniki, m.in.: wytwarzania papieru 
czerpanego, wykonywania kartek okolicznościowych, zaproszeń, 
wyrobów z tzw. papierowej wikliny, wykonywania biżuterii 
i ozdób, wyrobów z gliny, i inne. Pierwszego dnia planowany jest 
plener malarski , wystawa gołębi i innych ptaków rasowych, jak 
również interaktywna zagroda ze zwierzętami. Festyn będzie 
miejscem prezentacji dorobku artystycznego dzieci i młodzieży 
z terenu gminy
Jak co roku wystąpią różne zespoły muzyczne – lokalne i te 
znane z mediów. Dla najmłodszych planowane jest widowisko 
z zabawami i konkursami oraz blok zabaw animacyjnych. 

IV Dolnośląski Przegląd Zespołów 
Ludowych w Mojęcicach (gm. Wołów)
W dniu 25 maja na boisku piłkarskim w Mojęcicach odbędzie się 
IV Dolnośląski Przegląd Zespołów Ludowych. Przegląd ma 
na celu integrację zespołów ludowych z Dolnego Śląska, 
popularyzacja wartości artystycznych i kulturowych wyrażonych 
w muzyce i pieśni ludowej oraz prezentowanie różnorodności 
repertuarowej. Na scenie wystąpi kilkanaście zespołów ludowych.
Organizatorzy, Stowarzyszenie Miłośników Mojęcic „DWÓR 
MOJĘCICE”, zapewnią dużo atrakcji szczególnie dla dzieci. 
Po zakończeniu przeglądu do tańca przygrywać będzie 
zespół muzyczny „Leszcze”. W ramach realizacji projektu 
przeprowadzone zostaną warsztaty wokalne i muzyczne. 

Ogólnopolski Turniej 
Tańca Towarzyskiego 
o Puchar Burmistrza 
odbędzie się 7 czerwca 

w Wołowie

Europejski Dzień Sąsiada w Miękini 
Europejski Dzień Sąsiada ma miejsce zawsze w maju każdego 
roku. Jest to największe wydarzenie społeczności lokalnych, 
objęte patronatem Komisji Europejskiej i wspierane przez Komitet 
Regionów. Również Gmina Miękinia już po raz czwarty przyłącza 
się do obchodów tego święta. Dlatego 17 maja zapraszamy 
do Gminnego Ośrodka Kultury w Miękini na występy zespołów 
ludowych z terenu województwa dolnośląskiego. W tym roku 
konferansjerem imprezy będzie Małgorzata Majeran-Kokott 
z Polskiego Radia Wrocław

9



1110

Łęgi promowane w Berlinie
W tym roku z wyrobami i ofertą turystyczną podczas 
Międzynarodowych Targów w Berlinie prezentowała się 
Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”. 
Targi „Grüne Woche” są jedyną w swoim rodzaju 
międzynarodową wystawą dla producentów artykułów 
spożywczych z całego świata i doskonałym rynkiem 
zbytu, umożliwiającym wzmocnienie wizerunku firmy 
i nawiązaniu nowych kontaktów. 

Kolorowe wystawy, mieszające się zapachy serów, egzotycznych 
przypraw i holenderskich kwiatów, kakofonia dźwięków: gwaru tłumu, 
bawarskiej orkiestry i sprzedawców zachęcających do kupna – to wszystko 
wciąga przekraczającego próg Messe Berlin zwiedzającego. Na ogromnej 
powierzchni 160 tysięcy m2 zagospodarowane zostały wszystkie 26 hal. 
Ze swoimi specjalnościami wystawiło się 1650 wystawców z 70 krajów ze 
wszystkich kontynentów. 

Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich” uczestniczyła 
w berlińskich targach od środy 22 stycznia do niedzieli 26 stycznia. Na 
naszym stoisku promowaliśmy odrzańskie produkty: miody z Pasieki „Zuzia” 
z Domaszkowa, naturalne soki i herbatki owocowe z „Maciejowego Sadu” 
oraz przetwory ze „Ścinawy”. „Największe zainteresowanie wzbudzał miód 
gryczany, bo Niemcy takiego w ogóle nie mają. Wszystkie słoiki gryczanego 
poszły.” – komentuje Jerzy Nawara, właściciel pasieki. Powody do zadowolenia 
ma też Teofi l Szelwika (ZPOW „Ścinawa”) – „Nawiązaliśmy kontakty, przyjęliśmy 
duże zamówienie i to dla nas jest najważniejsze”. 

Swoje prace zaprezentowała Katarzyna Bobra ze Słupa. Na bieżąco 
można było obserwować jak szybkim precyzyjnym ruchem tworzy piękne 
pisanki i bombki. Sporym zainteresowaniem cieszyła się ręcznie wykonana 
przez Bobrę biżuteria z naturalnych materiałów. „Wrażenia są pozytywne, jak 
najbardziej – wspomina. W niedzielę co prawda nic nie sprzedałam ... ale 
co tam. Cieszę się że poznałam fajnych ludzi i nawiązałam kilka znajomości, 
zobaczymy, co się z tego urodzi... Szkoda tylko, że nie miałam czasu na 
obejrzenie chociaż części targów.”  

A naprawdę było co oglądać. Wystawcy prezentowali swoje produkty 
niemal we wszystkich kategoriach i dziedzinach. Prześcigali się pomysłowością 
w aranżacji hal. W hali kwiatowej niemal cała powierzchnia obsadzona była 
różnorakimi kwiatami, zielonymi ścianami, mini ogrodami z fontannami. Było 
nawet ogrodowe kino!

Na targach było można dostać niemal wszystko: cynamon i kakao 
z Madagaskaru, herbaty z Nepalu, suszone ryby z Norwegii, świeże owoce 
z Uzbekistanu, oleje arganowe z Maroka, słynne brandy z Armenii, różnorakie 
sery szwajcarskie, brytyjskie czekoladki, wina z różnych zakątków świata. 
Oczywiście te ostatnie przyciągały najwięcej odwiedzających – degustacja za 
euro, jak tu odmówić…

 Zielony Tydzień w Berlinie jest organizowany od 1926 roku. Jest to jedyna 
w swoim rodzaju międzynarodowa wystawa dla przemysłu spożywczego, 
rolnictwa i ogrodnictwa. Podczas berlińskich targów organizowane jest 
Światowe Forum dla Wyżywienia i Rolnictwa – GFFA 2014, które w tym roku 
odbywały się pod hasłem ”Wzmocnić rolnictwo-pokonać kryzys-zapewnić 
wyżywienie”.

Jeśli chcesz zobaczyć fotoreportaż z targów Grüne Woche zapraszamy 
na nasz profi l na facebook’u.

Info: Anna Peregrym

Kiermasz Bożonarodzeniowy 
w Miękini
Z okazji świąt, Gmina Miękinia wraz z Samorządowym 
Ośrodkiem Kultury zorganizowała już po raz trzeci 
Miękiński Kiermasz Bożonarodzeniowy. 15 grudnia na 
odwiedzających Kiermasz czekało wiele atrakcji. 

W programie imprezy nie zabrakło „Jasełek” w wykonaniu przedszkolaków 
z Miękini, występu grup: „Senior”, „Radośni” i „Lutynianie”, a gwiazdą wieczoru 
był zespół „Sumptuastic. Podczas kiermaszu odbył się konkurs na najlepszą 
potrawę wigilijną. Oczywiście nie zabrakło również stoisk z ozdobami, stroikami, 

bombkami i potrawami 
świątecznymi czyli wszystkim 
tym, co ubarwia nasze święta. 
Dzięki Nadleśnictwu Miękinia 
rozdanych zostało około 
70 choinek. 

W tym roku po raz pierw-
szy w organizację zaanga-
żowała się Lokalna Grupa 
Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich”, dzięki której 
swoje produkty wystawiło po-
nad dziesięciu producentów 
i artystów ludowych z gmin 
nadodrzańskich.  

Cudeńka Przyrodnicze

Ćma barczatka kataks
Barczatka kataks Eriogaster Catax to ćma, która jest 

bardzo związana z Łęgami Odrzańskimi. 
Jaja motyla samica składa na pospolitej śliwie, tarninie i głogu 

jednoszyjkowym, czasem dzikiej gruszy. Nie jest to jednak jedyny warunek 
obecności gatunku, bowiem lokalizacja zarośli tarniny i głogu powinna być 
związana z podmokłymi łąkami i starorzeczami. Miejsca żerowania gąsienic są 
wybierane tam gdzie nie ma silnych wiatrów, czyli osłonięte ale jednocześnie 
oświetlone. Gąsienice po wykluciu robią wspólny oprzęd, który daje im 
schronienie przed drapieżnikami i niekorzystnymi warunkami pogodowymi 
w momencie kiedy nie żerują. 

Oprzędy te to najlepszy moment do stwierdzenia obecności motyla 
w swojej okolicy. Są one umieszczone na wysokości od 50 do 220 cm 
w okresie od połowy kwietnia do końca maja. Gąsienice w takiej wspólnocie 
trwają przez pierwsze stadia larwalne około 3 tygodni. Większe gąsienice 
rozchodzą się po okolicy nawet do kilkudziesięciu metrów w poszukiwaniu 
lepszej jakości pokarmu. Pod koniec maja larwa motyla schodzi do ściółki i tam 
przepoczwarza się tworząc wokół poczwarki twardy ciemny kokon o długości 
8 cm. Dorosłe motyle wykluwają się od września do października, i w tym 
okresie rozmnażają się i składają jaja.

Dla łęgów odrzańskich jest to niezwykle ważny gatunek bowiem 
stanowi on prawdopodobnie największą populację tego gatunku w całej 
Unii Europejskiej. Warto zaznaczyć, że jest to gatunek chroniony w Polsce, 
a w Europie w ramach dyrektywy Siedliskowej Natura 2000 nakazuje się 
ochronę miejsc występowania tego gatunku. 

Gatunek występujący na terenie całego SOO Natura 2000 „Łęgi 
Odrzańskie”, na obszarze od Brzegu Dolnego do Głogowa. Najliczniej na 
odcinkach Lubiatów – Bełcz Wielki oraz Chobienia - Jurcz. Łączna liczebność 
ostrożnie szacowana jest na co najmniej 2000-3000 gniazd gąsienic, co 
z grubsza przekłada się na około 30000-40000 osobników (licząc w stadium 
larwalnym L-3). Jest to gatunek wymierający więc warto zwrócić na niego 
szczególną uwagę.

Opracowanie: Rafał Plezia 
Źródło: A. Malkiewcz, Kronika Łęgów Odrzańskich, 

ref. Barczatka kataks, Prochowice 2014.

Zdjęcia: Adam Malkiewicz

POSZUKIWANY: 
Oprzęd barczatki katax

Oprzędy (gniazda) można obserwować w kwietniu i maju. Są one widoczne 
w rozwidleniach gałęzi krzewu na którym żerują i mogą kojarzyć się 

z pajęczą siecią. 
Obserwacje oprzędów proszę zgłaszać do dr Adama Malkiewicza 

z Uniwersytetu Wrocławskiego na adres email: amalki68@gmail.com 
lub do biura LGD KŁO. W zgłoszeniu prosimy podać miejsce obserwacji 

(miejscowość) i opis lokalizacji (zalecana mapka) i datę obserwacji. 

fot. A. Peregrym fot. R. Plezia

fot. SOK Miękinia

Działania Partnerstwa
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Historia i Kultura w ŁęguOsobowości z Łęgów

Krzysztof Konieczny, przyrodnik, ornitolog, na 
co dzień związany z Polskim Towarzystwem 
Przyjaciół Przyrody „pro Natura” 

Gustek Czyżowicz? Pamiętam go od 5 roku 
życia. Bywał u mnie w domu, przyjaźnił się 
z ojcem. Ale przez długie lata nie wiedziałem 
co trzyma w swoim kartonie na strychu. 
Gdyby nie notatki o przelotach ptasich, 
zbieranych przez jego ojca (które mnie 
bardzo zainteresowały) nigdy pewnie nie 
dotarłbym do zbioru jego fotografi i. Dziś 
Gustek – rolnik jestem chyba bardziej dla 
mnie Gustkiem-fotografem. A jego fotografi e 
czekają na jeszcze głębszą analizę. Zrobią to 
z dystansem dzieci, które właśnie się rodzą. 

dr Magdalena Barbaruk, kulturoznawca, obecnie pracuje w Instytucie 
Etnologii i Antropologii Kulturowej Uniwersytetu Jagiellońskiego

Jestem wdzięczna Augustynowi Czyżowiczowi, że 
nie tylko zechciał pokazać kulturoznawcom swoje 
fotografi e wykonywane głównie w latach 1956-1960 
ale także, że przez dwa lata chciał o nich rozmawiać. 
Rezultatem pracy nad tym niezwykłym, składającym 
się z dwóch i pół tysięca zdjęć fotografi cznym 
pamiętnikiem codziennego i odświętnego życia wsi 
Brzózka i jej okolic jest książka „Śladami fotografi i 
Augustyna Czyżowicza. Album z Doliny Łachy”. 
Ukazuje ona poznawczy oraz estetyczny walor 
tychże fotografi i, których nie powinno traktować 
się jako prostych amatorskich „pamiątek”. Szeroko zakrojona, głównie 
dokumentacyjna, aktywność urodzonego w galicyjskich Sąsiadowicach 
mieszkańca Dolnego Śląska ukazuje przede wszystkim kluczową rolę pamięci 
w dla tożsamości kulturowej. I chyba „strażnika pamięci” należy widzieć 
przede wszystkim w Czyżowiczu-fotografi e.

Zapomniana historia
Pozycja Środkowej Odry „Oderstellung” biegnącą po 

lewym brzegu rzeki od Wrocławia do Krosna Odrzańskiego 

jest fascynującym fragmentem historii, w którym rzeka 

Odra odgrywała bardzo ważna rolę. Wpisana w XX wieku 

w koncepcję obronny granic Rzeszy Niemieckiej. 
Pierwszym założeniem powstania umocnień na linii Odry była obawa 

ataku ze wschodu, główną obawą była inwazja ze strony Polski.
Rzeki od dawna stanowiły naturalną barierę i stanowiły poważny problem 

w ewentualnym marszu wojsk. Koncepcja obronna Niemiec z wykorzystaniem 
rzeki Odry przewidywała powstanie 780 obiektów obronnych i obserwacyjnych. 
Pierwsze prace rozpoczęły się w 1928 roku i były kontynuowane do 
rozpoczęcia działań wojennych w 1939 roku. Ostatecznie w chwili wybuchu 
II wojny światowej, linia umocnień była zbiorem 650 obiektów głównie małych, 
żelbetonowych, jednokondygnacyjnych schronów o grubości ścian ok. 1 metra. 
W okresie II wojny światowej, zwłaszcza w latach 1944-45, wzmocniona o setki 
schronów drewniano-ziemnych, okopy, rowy przeciwpancerne i umocnione 
stanowiska artylerii. 

Zbliżający się front oraz nacierające wojska Armii Czerwonej wymusiły 
powrót do koncepcji wykorzystania „Oderstellung” do obrony III Rzeszy. 
Według planów dowództwa niemieckiego fortyfi kacje „Pozycji” miały 
zatrzymać ofensywę styczniową, co jednakże nie powiodło się. Pierwsze 
przełamanie linii obrony nastąpiło 23 stycznia 1945 roku w okolicy Ścinawy, 
co pozwoliło na utworzenia przyczółka na lewym brzegu Odry i było powodem 
bardzo szybkiego przełamania obrony na opisywanym odcinku. 
Twierdza Ścinawa

Szukając ciekawych śladów z drugiej wojny światowej w kontekście 
opisywanej Pozycji Środkowej Odry w Krainie Łęgów Odrzańskich, warto 
zauważyć pomysł utworzenia twierdzy Ścinawa i koncepcji wybudowania 
około 50 żelbetowych bunkrów, licznych okopów i zasieków. 

Prawdopodobnie koncepcja nigdy nie została zrealizowana z powodów 
bardzo zaawansowanych działań wojennych, braku siły roboczej oraz bardzo 
szybko zbliżającego się frontu. 

Do dnia dzisiejszego można odnaleźć dwa duże bunkry (jeden został 
wysadzony), których celem na pewno miała być obrona miasta. Pozostałe 
fortyfi kacje są rozmieszczone wzdłuż rzeki i budowane były w oparciu 
o koncepcję strategii obrony całego obszaru. Nie pomniejsza to atrakcyjności 
umocnień, które warto „odkryć” i zobaczyć. Większość z nich została już po 
przejściu linii frontu wysadzona przez Rosjan oraz w latach pięćdziesiątych 
przez wojska polskie. Nieliczne obiekty w całości zachowały się szczególnie 
w wałach przeciwpowodziowych lub w pobliżu mostów. 

Wędrując wzdłuż rzeki widoczny jest brak pomysłu na wykorzystanie 
pozostałych do dnia dzisiejszego budowli i umocnień leżących w Krainie Łęgów 
Odrzańskich. Warto było by wzorem miłośników fortyfi kacji w województwie 
lubuskim, zadbać o większą dostępność dla turystów i miłośnikom historii. 
Jedna z takich prób została podjęta przez miłośników geocachingu, którzy 
zakładają wzdłuż linii umocnień skrzynki, które można odkryć. Stanowi to 
zarówno świetną zabawą jak i naukę o miejscach, które wielokrotnie znajduje 
się blisko miejscowości gdzie mieszkamy.

Ciekawostki
Jeden z bunkrów bojowych w Ścinawie znajduje się przy moście drogowym 
w piwnicy budynku, w którym znajduje się dzisiaj punkt gastronomiczny.

Geocaching to gra terenowa użytkowników GPS polegająca na poszukiwaniu 
„skarbów” ukrytych przez jej innych uczestników. Poszukiwane skarby, tzw. 
skrzynki to odpowiednio zabezpieczone, wodoszczelne pojemniki zawierające 
drobne upominki oraz dziennik, w którym kolejni znalazcy odnotowują swoje 
odkrycia.

źródło: http://www.geocaching.com/, http://opencaching.pl
Opracowanie i zdjecia: Grzegorz Kot

Zalane wejście do bunkra. Schron z kopułą obserwacyjną.

Bunkier z podwójnym wejściem i stanowiskiem 
obrony wejścia.

Bunkier pod mostem.

Bojowy bunkier ze stanowiskiem strzelniczym. Wysadzony bunkier.

Bunkier z boku.

Wartownia przed wjazdem na most.

Gustek z Brzózki
Tak mówią okoliczni mieszkańcy o Augustynie Czyżowiczu. Jest to osoba 
nieprzeciętna znany jako fotograf powojennej rzeczywistości w gminie 
Wińsko, głównie Brzózki i okolicznych miejscowości. Zaczęło się to od miłości 
do fotografi i. Pan Czyżowicz przestudiował teorię tego fachu, ale nie posiadał 
aparatu fotografi cznego. Sytuacja się zmieniła, gdy Gustek pojechał do 
Wrocławia z tatą, który zakupił odpowiednie urządzenie, była ta Belfoca 
5/9. Wtedy teoria spotkała się z praktyką. W latach pięćdziesiątych i na 
początku sześćdziesiątych młody fotograf wykonał ponad 2000 fotografi i. 
Teraz wykonanie tylu fotografi i możemy dokonać w 1 dzień, wtedy było 
trudniej i koniecznie z wymaganą cierpliwością i poświęceniem. Tym bardziej, 
że aparat Gustka ustawiał ostrość na skalę przy obiektywie, a zdjęcia nie 
wychodziły z maszyny. Obecnie jest to bezcenny zbiór obrazów wsi, ludzi 
i zwyczajów z dawnych lat. Poświęcono temu album pt. „Śladami fotografi i 
Augustyna Czyżowicza”.

Kolejną ważną sprawą jaką zajął się pan Czyżowicz to zachowanie dziedzictwa 
kulturowego wsi. Uzbierało się tego dziedzictwa na tyle żeby w 2009 roku 
zorganizować wystawę pt „Śladami ojców naszych. Wystawa kresowa w dolinie 
Łachy”. Na wystawę zapraszamy za pośrednictwem samego Augustyna 
Czyżowicza, można się z nim umówić i obejrzeć zgromadzone przedmioty 
i posłuchać o ich historii. Nikt tego nie zrobi lepiej niż Gustek, więc podajemy 
do niego telefon: 693 350 658. 

Tekst i zdjęcia: Rafał Plezia
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Łęgowe animacjeŁęgowe animacje

Uwaga DEBIUT! Kto debiutuje? My! Animatorzy regionalni 
Krainy Łęgów Odrzańskich. 

Wielu z Was mogło poznać nas i pobawić się z nami już podczas 
tegorocznych letnich imprez i świąt, w których nasze Stowarzyszenie brało 
udział. To właśnie z nami malowaliście „na byle czym”, tworzyliście swoje 
małe, niepowtarzane dzieła, uczyliście się, jak ponownie wykorzystywać 
np. rolki po papierze toaletowym, ale także układaliście ptasie puzzle, 
poznawaliście mieszkańców dziuplastych drzew, zgadywaliście, jakie zwierzęta 
i rośliny można spotkać w naszym regionie. Bo właśnie edukacja jest dla nas 
najważniejsza. 

Przygotowaliśmy dla Was zeszyt edukacyjny o Krainie Łęgów Odrzańskich, 
a od jesieni odwiedzamy szkoły i świetlice z różnymi warsztatami. Może 
odwiedzimy i Was? Czekamy na zaproszenie.

Chcemy, aby nasza wspólna przygoda edukacyjna po Krainie Łęgów 
Odrzańskich zataczała coraz szersze kręgi. Dlatego postanowiliśmy, że 
będziemy mieć swój własny kącik w Biuletynie Odrzańskim – nazwaliśmy je 
„edukacyjne zakole” – jak myślicie, dlaczego? 

Na naszej stronie będziemy opisywać Wam miejsca, szlaki, które warto 
zwiedzić i zobaczyć. Podzielimy się naszą wiedzą i różnymi ciekawostkami. 
Będziemy opowiadać legendy o naszej krainie, zadawać Wam zagadki, 
ogłaszać konkursy i zapraszać na spotkania z nami. A to wszystko po to, by 
wspólnie z Wami odkrywać malownicze miejsca nad Odrą – do odpoczynku, 
obserwowania przyrody, wędrowania, fotografowania… i promowania na 
zewnątrz tego, co u nas najcenniejsze i często niespotykane już w innych 
miejscach. Zaczynamy! 

Zima za nami - animatorami
W czasie zimy nasi animatorzy również byli aktywni, 
odwiedzili kilka placówek szkolnych, przedszkola, 
biblioteki, domy kultury i inne placówki dla dzieci 
i młodzieży.

Podczas tych wizyt rozdawane były dzieciom zeszyty edukacyjne, 
przeprowadzane były z dziećmi warsztaty plastyczne, zabawy i gry edukacyjne, 
jak również lekcje przyrody. W styczniu wspólnie z dziećmi liczyli ptaki, podczas 
corocznego zimowego ogólnopolskiego ptakoliczenia.

 Aby móc coraz ciekawiej prowadzić zajęcia z dziećmi, nasi Animatorzy 
nie zapomnieli o swojej edukacji. Wszyscy ukończyli „Kurs Animatora Czasu 
Wolnego”, byli na warsztatach z wikliny papierowej, poznawali nowe metody 
gier i zabaw w terenie, czego dowodem są skrzyni geocachingowe ukryte na 
naszym terenie i jesteśmy ciekawi ile osób mieszkających w Krainie Łęgów 
Odrzańskich będzie miało najwięcej odkryć. 

Zamów animację na swoją imprezę
W związku ze zbliżającym się sezonem imprez 

plenerowych, Stowarzyszenie LGD „Kraina 

Łęgów Odrzańskich” zaprasza do korzystania 

z udziału Animatorów KŁO podczas organizowanych 

wydarzeń.
Jeżeli otrzymają zaproszenie, będą do dyspozycji w każdej 

gminie na imprezie ponadlokalnej. Uczestnictwo Animatorów KŁO 
jest fi nansowane przez LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” w ramach 
„Funkcjonowania lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności 
i aktywizacja”. 

O szczegółach udziału prosimy kontaktować się z koordynatorką 
Animatorów – Ewą Smutyło (Fundacja Edusilesia), tel. 514 663 046, 
e-mail: edusilesia@gmail.com

 

Edukacyjne zakole animatorów KŁO

fot. R. Plezia

fot. R. Plezia

fot. Z. Posacki

fot. arch. stow.

fot. Z. Posacki

fot. G. Kot

fot. G. Kot

fot. G. Kot

fot. E. Smutyło



16

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

8

9

9

10

10

11

11

12

12

13

13

14

14

Ź

A

L C

C

A

C

T

W

Ł

Z

U

O

D

Do diagramu krzyżówki należy wpisać nazwy czternastu miast 

leżących nad Odrą. Dla ułatwienia w każdej nazwie ujawniono jedną 

literę, zaś zygzakiem oddzielono poszczególne słowa w hasłach 

dwuwyrazowych. Przypominamy, że nad Odrą leżą nie tylko polskie 

miasta! Litery z pól ponumerowanych od 1 do 14 utworzą kolejne dwie 

nazwy – stanowią one rozwiązanie zadania.                              Leszek Rydz

Miasta nad Odrą

Rozrywka

Prawidłowe rozwiązanie hasła z krzyżówki z nr 2 (10) brzmi: 

„Ciekawe trasy rowerowe”

Wśród osób, które prześlą prawidłowe rozwiązanie krzyżówki, 

zostaną wylosowane nagrody.

fot. Z. Posacki

fot. Z. Posacki

fot. arch. UM w Brzegu Dolnym

fot. Z. Posacki

fot. Z. Posacki


